¹⁰ b) Dokum.: Kozierowski: Szematyzm s. 21. — Obec. wezw. św.: Marcin i Mikołaj (*Rocz. Archidiec. gnieźn.* 1958 s. 55). — Por. przyp. 19 w A.

c) P. wzm. kośc. w r. 1408 (cyt. za Kozierowskim · Szematyzm s. 21).

¹¹ Li b r o w s k i: Wstęp s. 163 i przyp. 1064.

¹² Dec. chełmiń. s. 457, 460, 759, 750, 553, 554, 583, 462, 587, 754, 467, 392, 565, 470, 594, 731, 223, 604, 596, 478, 568, 431, 592, 377, 482, 740, 741, 604.

¹³ W. na ter. par. Sartowice. — Por. przyp. 30 w D X*.

¹⁴ Jak przyp. 13. — Por. przyp. 42 w C VII.

¹⁵ S t a n k i e w i c z: Gdańsk s. 34—35 ryc. 23—24.

¹⁶ Dec. chełmiń. s. 392, 559, 568. — Por. przyp. 33 w D XI.

¹⁷ Tamże s. 731, 740, 741. — Por. przyp. 40 w D XII.

¹⁸ Tamże s. 750. — Por. przyp. 58 w D X*.

^{18a} Zob. tekst w E XVII*, § I, 1.

¹⁹ Por. przyp. 7 w D XV. — Ch o d y ń s k i: Prał. włocł. s. 572. — ADWł: AUA, kop. 6 k. 161.

²⁰ Por. przyp. 23 w D XIII, 8 w D XV oraz 10—11 w D XVI.

²¹ F i j a ł e k: O archidjak. s. 151, 160. — Nie zna go Chodyński (Prał. włocł.).

Atoli z poręki Krzyzaków, którzy znowu zamierzali oderwać archidiaconat pomorski od Włocławka i uczynić zeń oddzielne biskupstwo²², obowiązki tamtejszego archidiacona zaczął pełnić niejaki Jan Soppini, kapłan sąsiedniej diecezji pomezjańskiej, ubiegający się o tę prałaturę jeszcze za życia Mikołaja Rittenberga. Ponieważ Kurowski odniósł się w sporze z Krzyzakami do Rzymu, papież Bonifacy IX opowiedział się po jego stronie i przyznał archidiaconię pomorską Mikołajowi, Jana zaś polecił usunąć z zajmowanego nieprawnie stanowiska²³.

Rzym 4 marca 1402

Papież Bonifacy IX rozstrzyga długotrwały spór o archidiaconię pomorską, toczący się w jego kurii pomiędzy Mikołajem Rittenbergiem i jego następcą Mikołajem, synem Szymona, z jednej strony a Janem Soppinim z drugiej, na korzyść Mikołaja Szymonowicza.

Oryg. nieznan.

Kopia współcz.: Arch. Wat. Reg. Lat. C fol. 181.

Druk: Fijałek: O archidiał. s. 159—162.

Bonifacius etc. venerabili fratri ... episcopo Ariminensi²⁴ et dilectis filiis abbatı monasterii in Oliva²⁵, Wladislaviensis diocesis, ac ... preposito ecclesie Culmensis²⁶ salutem et apostolicam benedictionem. Dudum pro parte dilecti filii Nicolai Symonis, archidiaconi Pomeranie in ecclesia Wladislaviensi²⁷, nobis exposito, quod orta dudum inter dilectum filium Iohannem Soppini, pro presbitero Pomezaniensis diocesis se gerentem, et quondam Nicolaum Ritenberg, clericum Wladislaviensis diocesis, super archidiaconatu Pomeranie in ecclesia predicta et eius occasione in Palacio Apostolico materia questionis et in eodem palacio coram nonnullis eiusdem palatii causarum auditoribus in causa huiusmodi inter partes eadem diucius ventilata, tandem idem Nicolaus Ritenberg unam, per quam dictus archidiaconatus sibi adiudicatus et super eo dicto Iohanni perpetuum silencium impositum extiterant, diffinitivam sententiam reportarat, et super executione dicte sentencie, que nulla provocacione suspensa in rem transivit iudicatum, nostras ad certos iudices litteras impetrarat; quodque prefatus Nicolaus Ritenberg huiusmodi litteris executioni debite nondum demandatis ipsiusque archidiaconatus adhuc per eum possessionem [s] non habita extra Romanam Curiam extiterat vita functus, ac per nos accepto, quod dictus archidiaconatus per obitum dicti Nicolai Ritenberg vacaverat et vacabat, tunc Nos de dicto archidiaconatu, sive premissis sive alias quovismodo, aut ex alterius cuiuscunque persona vacaret, dummodo tunc in eo non esset alicui specialiter ius quesitum, prefato Nicolao Symonis per nostras litteras graciose mandavimus provideri, vobis sibi super hoc executoribus deputatis, prout in predictis litteris plenius continetur. Cum autem, sicut exhibitę nobis nuper pro parte Nicolai Symonis petitio continebat, prefatus Iohannes in eodem archidiaconatu intrusus eundem archidiaconatum occupet et detineat indebite occupatum ipseque Nicolaus Symonis dubitet, ne etiam aliqui

²² Por. przyp. 19 w D XII 1 9 w D XVII.

²³ Fijałek: O archidiał. s. 137, 151, 159—162. — Chodyński (Prał. włocł.) nie zna Mikołaja Szymonowego i Soppiniego.

²⁴ Biskupem Rimini (we Włoszech) był w l. 1400—1407 Bartłomiej Barbati, rezydujący w kurii rzym. (Eubel: Hierarchia).

²⁵ Mikołaj Prester, op. oliwski w l. 1399—1405 (Monum. Pol. VI s. 361).

²⁶ Mikołaj z Człuchowa (Słochow), prep. kapit. chełmuń. w l. 1401—1408 (Manski: Prał. chełmuń. s. 27).

²⁷ Jest to chronologicznie pierw. wzm. o archidiał. pom. jako prałacie kapit. włocł. Dotychczas był on tu tylko kanonikiem. — Por. przyp. 167 w D XII.

alii postea in eodem archidiaconatu intruserint vel inantea intrudant seu alias eundem Nicolaum, quominus ipsius archidiaconatus possessionem pacificam adipisci possit impediant, quodque ipsi et alii, quos processus per Nos super hiis habitis et habendi concernunt seu concernere poterunt, ipsis efficaciter reparere^a non velint ac ipsum Nicolaum Symonis super dicto archidiaconatu et eius occasione de facto molestant: pro parte dicti Nicolai Symonis fuit nobis humiliter supplicatum, ut providere sibi super hoc de oportuno remedio de benignitate apostolica dignaremur.

Nos itaque huiusmodi supplicationibus inclinati discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos, vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios, prefato Iohanni et cuique alteri in eodem archidiaconatu intruso nec non impediens et molestans huiusmodi aliquem terminum peremptorium competentem, de quo vobis videbitur, auctoritate nostra prefigatis, infra quem Iohannes vel intrusus predicti archidiaconatus eiusdem realem et corporalem possessionem eidem Nicolao Symonis, vel eius procuratori ad hoc ab eo specialiter constituto, libere dimittant, et tam ipsi quam impediens et molestans huiusmodi ab intrusione, impedimento et molestacionibus huiusmodi penitus desistant. Alioquin, elapso huiusmodi termino, dictos Iohannem et intrusum ac quoscunque impediens et molestans huiusmodi omnibus beneficiis ecclesiasticis, que obtinebunt, tunc auctoritate predicta privetis eosque inhabilitetis ad predicta et quecunque alia beneficia ecclesiastica per eos in posterum obtinenda, ac etiam legitimis per nos super hiis habitis servatis processibus eos, quociens expedierit, aggravare curetis, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis: constitutionibus et ordinacionibus apostolicis necnon appellacionibus per eosdem Iohannem et intrusum impediens et molestans a premissis seu eorum occasione forsitan interponendis, et aliis contrariis non obstantibus quibuscunque, seu si prefato Iohanni vel quibusvis aliis communiter vel divisim a sede prefata sit indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem, contradictores per censuram ecclesiasticam, appellacione postposita, compescendo. Datum Rome apud Sanctum Petrum III nonas martii, pontificatus nostri anno terciodecimo.